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1. Prezentul Regulament este elaborate în conformitate cu Regulamentul- tip cu privire la scutirea de plata taxei de studii a studenţilor instituţiilor de învăţămînt superior de stat înmatriculaţi pe bază de contract, aprobat prin Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr. 125 din 15 februarie 2001 şi Ordinul 
Ministerului Sănătăţii al Republicii Moldova nr. 18-p 7 din 12. 03. 2001. 

 

2. Sutirea de plata taxei de studii a elevilor din CEMF „Raisa Pacalo” înmatriculaţi în bază de contract se efectuiază prin ordinul directorului în baza deciziei Consiliului de administraţie, coordonat cu Ministerul Sănătăţii al Republicii 
Moldova.  

3. Se permite scutirea de plata taxei de studii a elevilor înmatriculaţi pe bază de 
contract, în primele 15 zile de la începutul fiecărui semestru, începînd cu anul II de studii, la specialitatea şi calificarea respectivă la locurile disponibile cu finanţare de la bugetul de stat, precum şi în funcţie de rezultatele academice obţinute în cadrul fiecărui semestru. 
 

4.  La scutirea de plata taxei de studii se va ţine cont de respectarea următoarelor 
condiţii: 

 Media notelor obţinute la semestrul de studii precedent să nu fie mai mică de cît 8,00; 
 Venitul mediu lunar la un membru al familiei pe şase luni premărgătoare lunii încheierii semestrului de studii să nu depăşească zece salarii minime; 

 

5. Ca excepţie scutirea de plata taxei de studii se efectuiază şi pentru persoanele cu media notelor obţinute pe semestru de studii precedent nu mai mică de cît 7,00 în următoarele cazuri: 
 Elevul şi-a perdut întreţinătorul (părinţii, tutorele) 

 Venitul lunar real la un membru al familiei nu depăşeşte cinci salarii 
minime. 

 

6. Elevul/a va prezenta consiliului de administraţie al CEMF „Raisa Pacalo”  

cererea privind scutirea de taxa de studii la care va anexa: 

 Copia foii matricole ce confirmă rezultatele reuşitei pe semestrul 

precedent; 

 Certificatul privind componenţa familiei; 



 Certificatul privind venitul mediu lunar al unui membru al familiei pe şase luni premărgătoare lunii încheierii semestrului de studii 
respective; 

 Avizul şefului de secţie. 

 

7. Persoanele eliberate de plata taxei de studii nu pot beneficia de burse de 

studii. 

 

8. Directorul CEMF „Raisa Pacalo”  va include rezultatele scutirii de plata taxei de studii în raportul anual privind activitatea CEMF „Raisa Pacalo”.  

 9. Ministerul Sănătăţii va executa funcţia de control şi va verifica corectitudinea 
procesului de scutire de plata taxei de studii a elevilor din CEMF „Raisa Pacalo”. 

 

 


